Hora perchè, Padre, quando ho ben pensato et ripensato, non trouo luocco in Bologna che più mi piacia, et che in effettò habbi tutte le parti necessarie per un luocco per noi, che santo Columban, mi par di far manibus et pedibus per hauer, et non mi par la cosa impossibile. Perchè ho qua un amico, il qual è anchora amico del rettor di santo Columban, col qual parlando io di questo mio disegno, uolse tentare il rettore se lassareb[e] il beneficio, et li disse, quando li fosse fatto buon partito, et che li patroni ch' hanno il regresso sopra il beneficio consentissero, che lui lo farebbe: si che credo per la uia di quest' amico, per la uia del regimento, di monsignor Rmo. vicelegato, di monsignor vicario, per le mani del qual passa il detto rettore per sue liti, lo disporemo a lassiar il titolo. Resta dipoi di uedere, s' il patron del regresso uole consentire, et a questo si prouederà con lettere del regimento et altri signori amici del cardinal di Mantua ¹, ch' è patron di quello ch' ha il regresso. Et perchè intendo che lui o il suo fratello (il nome de quali non so, so bene che son mantuani et della fameglia de Piperati) sta in Roma litigando, V. R. potrebbe far ueder destramente se si troua in Roma, et parentoli farlo, tentar sopra di questo. Io in questo mezo di qua non dormirò. Sel paresse bene a V. R. far ch' el legato o altri Rmi. cardinali scriuessino al regimento, lodando il fatto d' hauer abraciata la Compagnia nostra, et poi racomandandolila, credo farebbe grandissimo giouamento: così pare alli amici nostri. Et per non star tutto il giorno a scriuere, dirò anchora una parola della madona di Galera ², della qual, in caso che santo Columbaño non passas[e], parlano et lodano questi signori amici nostri, et fano facile l' ottenerla. La madonna di Galera è in buonissimo luocco: ha due case assai buone et di pretio, ma non sono di gran capacità: gliè uero, chi uolesse fabricar in alto, sì farebono molte stanze col tempo: difficilmente si potrebono comprar case che fossero contigue alle case della chiesa, per esser chase di nobili et di gran

¹ Hercules Gonzaga.

² Vel rectius «di Galliera». POLANCUS, t. IV, pag. 115, n. 221.

prezo: è uero che d' una parte della chiesa, oue è una casa stretta, si potrebono hauer case quanto si uolesse, et per bon prezo. La chiesa è bella et commoda, et in quel luocco che si sa. Li charichi della chiesa son graui. Ogni giorno si celebran 14 messe a gran concorso di populo, et ogni uolta che la Compagnia nostra pigliasse questo luocco, bisognarebbe pigliarlo con questa gruezza. Poi tengono molte cassette in chiesa et banchi con cere da uendere, quali non so come potessimo mai leuar, senon con scandalo, al mancho con gran maraueglia del populo, oltre che spesse uolte si uano a cantar là messe uotie. Sichè V. R. intende il tutto, et mi darà auiso del suo parer in ogni cosa. Santo Andrea non è disperato; ma potendo hauer santo Colombano, se n' hauemo molto più da contentar che di santo Andrea. Al presente non dirò altro, saluo che racomandarmi alle sue orationi et de tutti li Padri et charissimi fratelli. Da Bologna il 18 d' Aprille 1554. De V. R. seruo in Christo,